UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 1

horas e sete minutos, realizou-se a terceira sessão ordinária da Comissão Própria de 2

Avaliação – CPA, da Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, exercício dois mil 3

e vinte e três, na sala da CPA/Prédio da Reitoria e por intermédio de webconferência, 4

sob a presidência da representante docente Leila Massaroni, com a presença dos 5

demais membros da CPA: Andressa Barcellos de Oliveira e José Maria Cola dos Santos; e 6

do convidado: Hélio Roberto Almeida de Oliveira, membro da Comissão Própria de 7

Avaliação do Centro de Artes – CAr. Justificaram ausência: Déborah Provetti Scardini 8

Nacari, Margarete Farias de Moraes e Maria Eduarda Costa Marchesi. A presidente da 9

sessão, Leila Massaroni, declarou aberta a reunião. A representante docente Leila 10

Massaroni deu as boas-vindas ao representante da sociedade civil organizada José 11

Maria Cola dos Santos. Realizou um breve relato para situar o novo membro, instante 12

em que contemplou os seguintes elementos: constituição da CPA, representação dos 13

segmentos da comunidade universitária; Resolução nº 49/2016 – CUn; Processo 14

Permanente de Avaliação Institucional da Ufes; fundamentação do Sistema Nacional 15

de Avaliação da Educação Superior – Sinaes; Recredenciamento Institucional da 16

Ufes; entre outros. O representante da sociedade civil organizada José Maria Cola dos 17

Santos falou do interesse de contribuir como membro da CPA, colocando-se à 18

disposição. Pauta. 1. Alinhamento de informações sobre avaliação do Curso de 19

Cinema e Audiovisual com CPAC/CAr. A representante técnico-administrativo Lorena 20

Neves Nobre de Freitas exibiu a apresentação dos resultados da avaliação da CPA do 21

CAr, contemplados no Relatório de Autoavaliação institucional – RAI Ano-Base 2022. 22

O membro da CPAC_CAr Hélio Roberto Almeida de Oliveira rememorou ações para 23

divulgação dos resultados referentes ao RAI Ano-Base 2021; reformas de 24

infraestrutura no CAr; compra de equipamentos, entre outros feitos que indicam a 25

realização de ações em prol da melhoria dos cursos do CAr e, especificamente, do 26

curso de Cinema e Audiovisual. Fica registrado que a CPAC do CAr encaminhará à 27

CPA, até a próxima sexta-feira, dia trinta e um de março, evidências de melhorias 28

para ilustrar a apresentação da CPA no momento da reunião com os avaliadores 29

designados para avaliar in loco o curso de Cinema e Audiovisual. A representante 30

docente Leila Massaroni convidou todos os membros da CPAC do CAr a participarem 31

da reunião da CPA com os avaliadores, pela plataforma Teams, via link a ser 32

disponibilizado pelos avaliadores. 2. Organização do Evento de Integração da CPA 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

com as CPACs. A representante técnico-Administrativo Lorena Neves Nobre de Freitas 34

comunicou que o evento AvaliaUfes ocorrerá no dia vinte e cinco de abril, no 35

Laboratório de Petroleômica e Química Forense – LabPetro. Acrescentou que entre 36

os destaques da programação do evento está a apresentação do RAI – Ano-Base 37

2022, contemplando os resultados por Centro de Ensino e, posteriormente, 38

encaminhará programação completa do AvaliaUfes deste ano. 3. Comunicação do RAI 39

nos Conselhos. A representante técnico-administrativo Lorena Neves Nobre de 40

Freitas informou que a CPA solicitou à Secretaria dos Órgãos Colegiados Superiores – 41

SOCS agendamento para apresentar o RAI – Ano-Base 2022 nas reuniões do 42

Conselho Universitário – CUn e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Cepe. 43

Convidou os membros da CPA a assistirem pelo CANAL YOUTUBE – Conselhos 44

Superiores da Ufes. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada às 45

quinze horas e dezesseis minutos e, eu, Josefa Matias Santana, Secretária Executiva 46

da Secretaria de Avaliação Institucional, setor de apoio administrativo da CPA, lavrei 47

a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e demais membros 48

presentes. Vitória, vinte e oito de março de dois mil e vinte e três. 49

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Membro da CPA

https://www.youtube.com/channel/UCpu2lnxoYZU6sBRSrNkherg
https://www.youtube.com/channel/UCpu2lnxoYZU6sBRSrNkherg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRI

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Andressa Barcellos de Oliveira ________________________________________________

José Maria Cola dos Santos ________________________________________________

Hélio Roberta Almeida de Oliveira ________________________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas ________________________________________________